o D. 26.
5. 21.

- P. D. 26.** *p* Maximè verò hæc observet magistratus, ne creet eos tutores qui seip-
5. 21. sos ingerunt, ut creentur. Sed ut pupillo tutor, ita adulto minori viginti quinque annis, volenti, & ei qui minus Judicio pollet, etiam majori & invito, Curator datur. Nam *q* illis qui in ea causa sunt, ut superesse suis rebus non possint, dare Curatorem magistratum oportet; Inter quos etiam prodigus censetur, Ita Imperator,
- Q. D. 28.** *r* Non est novum quosdam etsi mentis suæ ex sermonibus compotes esse videantur, tamen sic tractare bona ad se pertinentia, ut nisi ipsis subveniatur, deducantur in egestatem. Eligendus itaque est, qui eos consilio regat: Nam æquum est prospicere etiam iis, qui, quod ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciunt exitum. Atque hæc de Jure statûs privati.
- R. D. 26.** *r* Non est novum quosdam etsi mentis suæ ex sermonibus compotes esse videantur, tamen sic tractare bona ad se pertinentia, ut nisi ipsis subveniatur, deducantur in egestatem. Eligendus itaque est, qui eos consilio regat: Nam æquum est prospicere etiam iis, qui, quod ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciunt exitum. Atque hæc de Jure statûs privati.
- 5. 12.**

S E C T. V.

De Jure possessionis, & de Jure dominii.

Jus Possessionis est ex quo quis res in potestate habet, quæ ad Dominium, usum, vel Patrimonium pertinent. Jus Dominii est ex quo quis de rebus ipsis disponendi potest.

statem habet; qua Occupatione & Accessione acquiritur; Occupatio est rei quæ nullius est, apprehensio, veluti cùm Aucupio volucres, Venatione fera, Piscatione Pisces, Inventionem inanimata capiuntur. Accessio est cùm quid ex alicujus re provenit, vel Rei coheret. Ex Re alicujus provenit quod ex re illius confectum est, i:em animalium Fœtus, rerum inanimatarum Fructus: Rei alicujus coheret quod per Alluvionem fundo acquiritur, quod solo insitum, vel infixum, quod rei cuiuslibet insertum, vel intextum est. Dominium amittitur Donatione, & Cessione. Donatio est cum quid libere & aperte in alium confertur. Cessio est cum quis rem manifeste pro Derelicto habet, & alium statim acquirendi potestatem facit, vel omnino negligit, unde alius Usucapiendi, id est, ex diuturna possessione acquirendi occasio datur:

EXtra hominem ipsum Ius privatum in Rebus competit, quæ ab homine possidentur, id est, quas quis habet. *a* Habere autem dicimus *a* D. 45. eum, qui rei dominus est, & qui rei *1. 38.* quidem dominus non est, sed rem tenet, & *b* Possessio non tantum Corporis, sed & Iuris est, sed *c* Plures *b* D. 41. eandem rem in solidum possidere non *2. 49.* possunt. *d* Ex pluribus autem causis *c* D. 41. possidere eandem rem possumus. *d* D. 41. *2. 3. 40.*

C. 5.

Ne-

e D. 41. e Nemo tamen Possessionis causam
 2. 3. 18. sibiipſi mutare potest. Et f Is possi-
 f D. 41. det, cujus nomine possidetur; unde
 2. 18. g Aliud est possidere, Aliud in posses-
 g D. 41. sione esse. Deinde h Nulla possessio
 2. 10. h D. 41. acquiri nisi animo & corpore potest;
 2. 8. i Possessio vero animo solo retinetur,
 i D. 41. & k Possessio animo solo amitti po-
 2. 46. test, quamvis acquiri non potest, un-
 k D. 41. de l Possessio recedit ut quisque con-
 2. 3. 6. stituit se nolle possidere. Denique
 l D. 41. 2. m Pro possidente habetur, qui dolo
 17. defuit possidere, & n Bona fides tan-
 m D. 50. tum præstat possidenti, quantum ve-
 17. 130. ritas, quando Lex impedimento non
 n D. 50. est. In causis vero ex quibus posside-
 17. 136. tur, prima & potissima est causa Do-
 o D. 13. minii, ex qua res ipsa habetur. o Duo-
 6. 5. 15. rum vero in solidum, dominium esse
 p D. 41. non potest, & p Dominium non po-
 2. 3. 4. test nisi ex una causa contingere, unde
 q l. 2. 20. q Quod proprium est alicujus, am-
 10. plius ejus fieri non potest. Plures au-
 r D. 41. tem modi sunt quibus dominium ac-
 2. 1. quiritur, quorum primus est Occu-
 f D. 41. 1. patio, quia r Dominium rerum ex
 1. 3. naturali possessione cœpit. Etenim
 r D. 41. 1. f Quod nullius est, id occupari con-
 1. ceditur, unde s Omnia quæ terra,
 1. mari,

mari, cœlo, capiuntur, id est, feræ, bestia, volucres, & pisces, fiunt capientium. Item *n* omnia quæ in litore maris inveniuntur, fiunt inventoris, & *x* Thesaurus qui est vetus quædam depositio pecuniæ, cujus non extat memoria, ut jam dominum non habeat, sit ejus qui invenerit, quod non alterius sit. Alius acquirendi Domini modus est Accessio, cum quid ex re nostra provenit, vel rei nostræ accrescit, ita *y* Meum est quod ex re mea superest, & *z* Nostra sunt quæ ex animalibus dominio nostro subjectis nata sunt, & *a* Naturali ratione placuit fructus, quos quis bona fide percepit, ejus esse pro cultura & cura. Hinc etiam, *b* Quod per Alluvionem agro nostro flumen adjicit, jure gentium nobis acquiritur, & *c* Alluvio est incrementum latens, & per Alluvionem id videtur adjici, quod ita paulatim adjicitur, ut intelligere non possimus quantum quoquo momento temporis adjicitur. Hinc denique *d* Omne quod solo inædificatur, solo cedit, & *e* Plantæ, quæ terræ coalescunt solo cedunt, & *f* Frumenta quæ sata sunt, solo cedere

u l. 2. r.
18.
x D. 4 r.
1. 3 l.

y D. 6. 1.
49.
z D. 41. 1.
6.

a l. 2. r.
35.

b D. 4 r.
1. 7.

c D. l. 2.
1. 2 r.

d D. 4 r.
1. 7. 10.

e D. 41.
1. 9.

f D. 4 r.
1. 9.

intelliguntur. Modi quibus amittitur vel transfertur Dominium (præter eos qui ad contractus pertinent) sunt Donatio, & Cessio; *g* Donari videtur quod nullo jure cogente conceditur. Donatio vero ex sola traditione non procedit. Quia *h* Nunquam nuda traditio transfert rei dominium; Sed *i* Cùm res est apud alium, sufficit nuda voluntas ad transferendum; Et *k* Quoties dominium transfertur ad alium; tale transfertur, quale fuit apud eum qui tradit. Vnde, *l* Dominium transferre non potest qui ipse dominus non est, *m* Cui vero jus est donandi, eidem & vendendi jus est, & *n* Qui donare non potest, non potest donationis causa consentire. Cessio est, primum cum quis rei Dominio cedit, vel rem pro derelicto habet. *o* Pro derelicto autem habetur quod dominus ea mente abjecit, ut id in numero rerum suarum esse non sit, & *p* Si rem pro derelicta habitam quis occupaverit, statim dominus efficitur. Deinde cedi videtur, quod neglectum usucapienti permittitur, Est enim *q* Usucapio adjectio domini per continuationem possessionis

tem.

JURISPRVD. PARS III. 61
 temporis lege definiti, & r Res mo- r l. 2. 6.
 biles triennio, Immobiles longi tem- 1.
 poris possessione ab iis qui bona fide f l. 2. 6. r.
 acceperunt, usucapiuntur, s Longum
 autem tempus inter præsentés decen-
 nio, inter absentes, viginti annis de-
 finitur. Et t Bono publico introdu- t l. 2. 6.
 cta est usucapio, ne quarundam re- 1.
 rum diu, & fere semper incerta do-
 minia essent, cum sufficiat dominis
 ad inquirendas res suas statuti tempo-
 ris spatium. u Rem vero suam non u D. 50.
 alienat, qui duntaxat amittit posses- 17. 119.
 sionem.

S E C T. VI.

De Iure usus sive servitutis.

*Ius Usus sive Servitutis est potestas re aliena
 utendi; & vel Personalis est, qua Per-
 sona debetur, ut Ususfructus, quo omnia
 rei Emolumenta continentur; & Nudus
 usus qui ad quotidianum usum competit
 vel Realis qua Rei debetur, cum Urbana,
 qua Prædio urbano competit, ut Ius
 stillicidii, Ius luminis, Ius tigni immittendi,
 & similia; tum Rustica qua Prædio
 rustico debetur, ut Iter sive ius eun-
 di, Actus sive ius agendi, Via sive ius
 vehendi, & similia. Ius usus sive Servi-
 tutis, Concessione, & Præscriptione consti-
 tuitur.*

uitur. Concessio est cum quis consensu expresso alteri re sua utendi potestatem facit, vel à Re sua rei alterius servitutem imponit. Praescriptio est, cum quis ex consensu tacito, diuturno & frequenti usu, jus alterius rei utenda acquirit. Servitus cessat, cum Reconceditur, vel Extinguitur: Reconceditur cum quis Expresso Remittendo, vel Tacite Omittendo, rem servientem, in pristina libertate reponit. Extinguitur Consolidatione, cum is cuius persona servitus debetur, sit dominus rei in qua servitutem habuit; & Confusione, cum idem praeiis servientis, & praeiis cui servitus debetur, dominus evadit.

- S**ecundo, res possidentur ex causa
a D. 50. **S**usus, sive Servitutis. Nam & **a**
 16 115. usus Rei à Proprietate separatus, Possessio dicitur. **b** Servitutum vero ea
b D. 8. 1. natura est, ut non aliquid faciat quis,
 15. sed ut aliquid patiat, aut non faciat. Et semper servitus à re aliena debetur, quia **c** Res sua nemini serviet,
c D. 8. 2. & prima inter servitutes personales
 26. est **d** Ususfructus, qui est jus alienis
d D. 7. 1. rebus utendi, fruendi, salva rerum
 1. substantia. Et **e** Ususfructus pro parte indivisa vel divisa constitui potest;
e D. 7. 1. Et **f** Ususfructuarius vel ipse re frui
 5. vel alii fruendum concedere, vel locare potest. Quod **g** si ususfructus fundi sit
f D. 7. 1. **g** si ususfructus fundi sit
 12. **g** D. 7. 1.
 9.

JURISPRVD. PARS III. 63
 di sit concessus, quicquid in fundo nascitur, quicquid inde percipi potest, ipsius fructus est, *h* Usufructuarius tamen boni viri arbitratu fundo frui debet, nam & cogi potest eum recte colere. Sed & *i* usufructuarius debet omne quod diligens Paterfamilias in domo sua facit, & ipse facere. Quum & *k* Modica refectio ad usufructuarium pertinet, hactenus ut ædificia facta recta habeat. Denique *l* usufructuarius causam proprietatis deteriorem facere non debet, meliorem facere potest. *m* Nudus usus est usus sine fructu, nam *n* Fructus sine usu esse non potest, usus sine fructu potest. Unde *o* Minus juris est in usu quam in usufructu, nam *p* Qui nudum usum habet, nihil ulterius habere intelligitur, quam ut usu quotidiano utatur, nec alicui jus quod habet, aut vendere aut concedere potest. Denique *q* usus pars concedi non potest, nam frui quidem pro parte possumus, uti pro parte non possumus. Realis servitus est quæ prædio urbano, vel rustico debetur; *r* Urbana prædia sunt omnia ædificia, quia urbanum prædium non locus facit, sed materia;

h D. 7. 10.

9.

i D. 7. 20.

65.

k D. 7. 10.

7. 2.

l D. 7. 10.

13. 4.

m D. 7.

8. 1.

n D. 7. 8.

14.

o D. 7. 8.

11.

p D. 7. 8.

11.

q D. 7. 8.

19.

r D. 10.

16. 29.

- f l. 2. 3. 2. ria; & / Urbanorum prædiorum
 servitutes sunt, quæ ædificiis inhæ-
 rent, veluti ut in parietem tignum
 immittere liceat, ut stillicidium quis
 recipiat in ædes suas, vel in aream,
 nec altius quis tollat ædes ne vicini
 luminibus officiat. † Rusticum præ-
 dium fundus est, & rusticorum præ-
 diorum servitutes Iter, Actus, Via,
 u D. 8. 3. Aquæductus & similia. † Iter habet
 latitudinem duorum, aut trium pe-
 dum, Actus quatuor, Via in porre-
 ctum octo, in anfractum sedecem.
 Constituitur servitus ex consensu ex-
 presso, vel tacito ejus cujus res ser-
 vit, ita x Usus fructus & aliæ pa-
 ctionibus, y Servitutes reales Præ-
 y C. 7. 33. scriptione longi, vel longissimi tem-
 p. 2. poris constituuntur. Longi temporis
 præscriptio est usus decem annorum
 inter præsentem, inter absentes vi-
 z C. 7. 33. ginti, & z bonam fidem possidentis
 6. & a scientiam adversarii requirit; b
 a C. 3. 34. Præscriptio longissimi temporis est
 2. usus triginta; vel quadraginta anno-
 b C. 7. 39. rum, & procedit absque scientia ad-
 8. versarii & absque bona fide. c Iter,
 o D. 8. 1. Actus, Via, Aquæductus, iisdem mo-
 7. dis constituuntur, quibus usufru-
 ctus,

ctus, & *d* Licet Servitutes prædiorum incorporales sint, nec certam continuamque possessionem habeant & ideo usu non capiuntur, utilitatis tamen causa receptum est, ut tempore & diuturno usu acquirantur. Denique cessat servitus (præterquam interitu personarum & rerum) reconcessione, nam *e* Servitus Donatione tollitur, & Omissione, quia *f* Placet usufructum non utendo amitti, & *g* Quibus modis usufructus finitur, iisdem nudus usus finiri solet. Sed & *h* Jura urbanorum prædiorum similiter, ut rusticorum quoque prædiorum, certo tempore non utendo pereunt, nisi quod hæc dissimilitudo sit, quod non omnino pereunt non utendo, sed ita si vicinus simul libertatem usu capiat. Ulterius, servitus personalis consolidatione extinguitur, ita Jureconsultus. *i* Finitur usufructus si domino proprietatis ab usufructuario cedatur, vel si usufructuarius proprietatem rei adquisierit, quæ res consolidatio appellatur, quemadmodum servitus Realis, Confusio. De qua Jureconsultus *k* Confusione tollitur servitus.

d D. 8. 1.
14.

e D. 8. 4.

17.

f D. 7. 4.

25.

g D. 7. 1.

3.

h D. 8. 2.

6.

i D. 7. 4.

17.

k D. 8. 2.

30.

SECT.

SECT. VII.

De Iure Patrimonii.

Ius Patrimonii est, ex quo quæ in universitate, Bonorum arbitrium habet, & procedit præcipue à Peculio, & Dote. Tenentium est, quod filiusfamilias à paternis rationibus seorsim habet; Dos est quod marito cum uxore ad sustinendum onera matrimonii tribuitur. Transferitur Patrimonium Testamento, & Successione ab intestato; Testamentum est suprema hominis dispositio, qua in universis bonis hæres instituitur, aliqua ab hærede aliis legantur, vel alias fieri præcipiuntur. Successio ab intestato, est dispositio legu. qua cum quis sine Testamento moritur, sanguine proximi, id est, primò liberi, deinde Agnati, denique Cognati hæredes constituntur.

Patrimonium constanti universis bonis Patris familias, & præter modos quibus jus in rebus singulis acquiritur, & minuitur, alios habet magis generales, ex quibus conflatur & dissolvitur. In modis ex quibus conflatur Patrimonium, Peculium, & Dos præcipui sunt. *a* Peculiû est, quod Patris permissu filiusfamilias à paternis rationibus separatim habet. Sic dictû qua-

a D. 15.
3. 3.

quasi *b* pusilla pecunia vel pusillum patrimonium, vel *c* filii patrimonium : & *d* consistit Peculium ex eo quod Parsimonia sua quis paravit, vel à quolibet sibi donari officio meruit, *e* in quo usumfructum quidem patri acquirit, dominium autem apud eum remanet, ne quod ei suis laboribus, vel propriâ fortunâ accesserit, hoc in alium proveniens, ei luctuosum procedat.

Alia patrimonii origo est à Dote, Nam quemadmodum peculium filii, ita *f* Filiaë Dos est proprium patrimonium, quæ licet Marito tradatur, ad sustinendum onera matrimonii, in dominio mulieris manet ; ita Iureconsultus, *g* Quævis in bonis mariti Dos sit ; mulieris tamen manet. *h* Dotis tantum fructum ad maritum pertinere æquitas suggerit ; cum enim ipse onera matrimonii subeat, æquum est eum etiam fructus percipere. Et *i* Solutæ matrimonio, Dos mulieri aut ejus hæredi solvi debet ; *k* Quod si matrimonium culpâ mulieris dissolutum probetur, mulieris culpa est mulctanda, scilicet amissione Dotis, *l* Paternum vero est officium

b D. 15.

1. 5.

c l. 4. 6.

10.

d D. 15.

1. 39.

e C. 6. 62.

6.

f D. 4. 46.

3. 5.

g D. 23.

3. 75.

h D. 28.

3. 7.

i D. 25.

1. 2.

k D. 25.

1. 38.

m D. 23. & proinde, m Si parentes filias nu-
 2. 19. bere prohibuerint, vel dotem dare
 nolint, cogentur in matrimonium
 n D. 23. collocare, & dotare. Et n Dotis
 3. 69. quantitas pro modo facultatum pa-
 tris, & dignitate mariti constitui de-
 bet. o Interest enim Reipub. mulie-
 2. 1. 4. res dotes habere propter quas nubere
 possint.

Deinde transfertur Patrimonium,
 Dispositione hominis, Testamento:
 vel dispositione Legis, successione ab
 p D. 28. intestato. p Testamentum est volun-
 1. 1. tatis nostræ justa sententia de eo quod
 quis post mortem fieri velit, quæ dis-
 positio à legibus Duodecem Tabula-
 rum descendit, quibus præcipitur,
 q 12. tab. q Uti quisque rei suæ legassit, ita jus
 esto; & rationi maxime convenit,
 1. 1. 2. 1. nam r Nihil est quod hominibus ma-
 gis debetur, quam ut supremæ volun-
 tatis, postquam aliud jam velle non
 possint, liber sit stylus, & licitum,
 quod non iterum redit, arbitrium. At
 f D. 28. f Nullæ sunt tabulæ testamenti, quæ
 1. 19. is facit qui testamenti faciendi jus
 non habet. t In eo vero qui testatur,
 t D. 28. ejus temporis quo testamentum facit,
 2. 2.

inte-

integritas mentis; non sanitas corporis exigenda est. Testamentum autem præcipue pendet à voluntate Testatoris; nam *u* Voluntas facit ut in testamento scriptum valeat; & voluntas propria testatoris, cum *x* Testamentorum jura per se firma esse oportet, non ex alieno arbitrio pendere; nec tamen voluntas sola sufficit, quod *y* Nudâ voluntate non constituitur Testamentum; Itaque *z* Testes adhiberi debent, cum quibus testamenti factio est. Deinde Testamentum præcipue constat hæredis institutione, & Legatis; estque hæredis institutio, Designatio successoris in universis bonis. Ita enim *a* Hæreditas definitur, successio in universum jus quod defunctus habuit; cujusmodi institutio est testamenti fundamentum, quod *b* sine hæredis institutione nihil in testamento scriptum valet. Et *c* Liberi à parentibus necessario sunt instituendi; nec licet parenti aliquem ex liberis exhæredare, vel præterire, nisi is probetur ingratus, & ingratitude causa nominatim inferatur testamento, quæ & lege comprobari debet. Sed *d* Et unum

u D. 30.

x 12.

x D. 28.

y 32.

y D. 37.

z 1. 11.

z l. 2. 10.

6.

a D. 50.

17. 62.

b D. 28.

6. 1.

c Nov.

115. 30.

d l. 2. 14

4.

- e l. 2. 14. unum hominem, vel plures, quot quis
 9. velit, hæredes facere licet; Et e Hæ-
 res pure & sub conditione institui
 potest: ex certo tempore aut ad cer-
 tum tempus hæres institui non po-
 f d. 50. test, & f Quæ ab initio inutilis fuit
 17. 210. institutio, non potest ex postfacto
 g d. 30. convalescere. g Legatum est deliba-
 1. 116. tio hæreditatis, quâ testator ex eo
 h l. 2. 20. quod universum hæredis foret, alicui
 9. quid collatum velit. Quod h si in
 nomine Legatarii testator erraverit,
 cum de personâ constat, legatum va-
 i d. 35. let. Et i Falsa demonstratio neque
 1. 33. hæredi neque Legatario nocet. Et
 k d. 35. k Falsam causam legato non obesse
 4. 72. 6. verum est; quia ratio legandi legato
 non cohæret. Testamentum denique
 prius, posteriore infirmatur. Quod
 l d. 32. l suprema voluntas potior habetur,
 1. 22. cum nemo eam legem sibi potest di-
 cere, ut à priore voluntate ei rece-
 m d. 34. dere non liceat. Et m Ambulatoria
 4. 4. est voluntas usque ad supremum vitæ
 exitum. Irrita vero sunt in testamen-
 to quæ sibi vel legibus adversantur;
 n d. 50. quippe n Ubi pugnantia in testa-
 17. 188. mento jubentur, neutrum ratum
 o d. 50. est; Et o Nemo potest in testamen-
 17. 73. to suo

to suo cavere ne leges in eo locum habeant ; Secundo si quis sine testamento decedit , ei hæres à Legibus subrogatur ; *p* quia defunctorum interest habere successores , at *q* Quamdiu potest valere testamentum , tamdiu legitimus hæres non admittitur. Et primo *r* Intestatorum hæreditates , ad suos hæredes , id est Liberos , & Nepotes , pertinent ; immo *s* Mortē parentis liberis quasi continuatur dominium , & , si *t* existat filius , & nepos ex filio , qui proximior est , ulteriorem non excludit , æquum enim videtur Nepotes in locum patris succedere , *u* Si nemo Suus hæres existat , ad agnatum proximum hæreditas pertinet ; nam *x* Commodius videbatur ita jura constitui , ut plerumque hæreditates ad masculos confluerent , *y* Si plures agnati sunt ejusdem gradus , omnes admittuntur ; Si plures sint gradus agnatorum , lex aperte proximum vocat. *z* Post Suos hæredes , & Agnatos proximos , Cognatos ad successionem Prætor vocat.

p D. 1. 1. 6.
q D. 50. 17. 89.
r l. 3. 1.
s l. 3. 1.
t l. 3. 1. 6.
u l. 3. 2.
x l. 3. 2.
y l. 3. 2. 4.
z l. 3. 5. 8.

Hæc etiam de jure Possessionis privata.

SECT.

SECT. VIII.

De Iure Obligationis, & de Iure
Contractus.

Ius obligationis est ex quo quis in alterius personam potestatem habet, nimirum ut ipsius causa aliquid agere, aut facere teneatur; idque ratione Contractus, Delicti, vel Officii.

Ius vel obligatio Contractus est, ex quo quis ob conventionem cum causa inita ad debitum praestandum alicui obligatur, cujusmodi contractus vel rei traditione, vel solo consensu, vel Verbis certis conciliatur. Rei traditione contrahitur Mutuum, quo dominium rei alicujus transfertur, ut qui accepit, rem aliam ejusdem generis reddat; Commodatum, quo usus rei conceditur ut qui accepit, rem eandem numero restituat: Depositum quo rei Custodia alicui committitur, ut res eadem retradatur; Pignus quo ex re aliqua Cautio alicui constituitur, ut eo de quo cautum est, prestito, res libera ad dominum redeat. Consensu solo contrahitur, Emptio, qua de dominio Rei propter pretium; Locatio, qua de usu propter mercedem, transferendo agitur; Societas qua de Lucro, & Damno in Negotiatione communicando; Mandatum, quo de opera impendenda, & impendentem indemnem servando convenitur. Verbi denique conciliatur, Stipulatio, qua solenni inter-

terrogatione & responsione constat ; & *Chirographum quod scripto expeditur. Obligatio, vel jus contractus, Solutione, & Liberatione tollitur ; Solutio est cum debitum, id scilicet de quo in singulis contractibus convenit, prestatur ; Liberatio est cum is cui quid debetur, vel gratis acceptum fert, vel cum alio debito compensari patitur.*

PRæter jus quod personis ipsis inhæret & quod in rebus habetur, jus etiam in alias Personas competit, quod Obligatio dicitur, & definitur
a Obligatio, juris vinculum quo necessitate astringimur alicujus rei solvendæ ; & *b* Obligationum natura non in eo consistit ut aliquod corpus, aut servitutem nostram faciat, sed ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid, vel faciendum, vel præstandum. *c* Impossibilium verò nulla est Obligatio.

2 l. 3. 14.

1.

b D. 44.

7. 3.

c D. 50.

17. 185.

Causæ ex quibus oritur obligatio, sunt Contractus, Delictum, & Officium. *d* Contractus est ultro citroque Obligatio, quam Græci *συνάλλαγμα* vocant, id est Conventio quæ ob aliquam causam, Obligationem utrinque parit ; *e* Conventio enim verbum generale est, ad omnia perti-

d D. 50.

16. 19)

e D. 2.

14. 1.

D

nens

nens, de quibus negotii contrahendi, transigendive causa consentiunt, qui inter se agunt: nec ullus est contractus qui in se conventionem non habeat; Conventio vero quæ non ex causa procedit, Nudum pactum dicitur,

- f* D. 2. & definitur *f* Pactum, duorum pluriumve in idem placitum consensus
14. 1. 3. sive conventio; cujus, etsi non idem qui contractus, aliquis tamen est effectus; nam quamvis *g* Nuda pactio obligationem non parit, exceptionem parit, & cum contractibus adjicitur, omnino observari debet. *h* Quid enim tam congruum est humanæ fidei, quam ea quæ inter aliquos placuerunt, servare? modo Pacta bonis moribus & legibus non repugnent, quod *i* Pacta quæ turpem causam continent, non sunt observanda; sed
k D. 2. & *k* Contra juris civilis regulas pacta conventa, rata non habentur, quia
14. 28. *l* Jus publicum privatorum pactis mutari non potest. In contractibus vero qui Obligationem pariunt, observandæ sunt primo Personæ, nam
m D. 50. *m* Qui cum alio contrahit, non debet esse ignarus conditionis ejus cum quo
17. 19. contrahit. Deinde intentio; cum *n* In
n D. 50. *n* In
17. 219. Con-

Conventionibus, contrahentium voluntatem potius quam verba spectari placuit; Tertio & Tempus, & Occasio, quod *o* Uniuscujusque contractus initium spectandum est, & causa; *o* D. 17. 1. 8.
 & *p* In singulis contractibus hoc servabitur, quod initio convenit; Quarto, Mos Regionis, aut id quod minimum; quippe *q* In contractibus id sequimur quod actum est, & si id non appareat, erit consequens ut id sequamur quod in regione in qua actum est, frequentatur, quod si neque regionis mos appareat quia varius fuit, ad id quod minimum est, redigenda summa est. *p* D. 5. 17. 23. *q* D. 50. 17. 34.

Inter Contractus primo occurrunt qui rei interventu perficiuntur, & in his *r* Mutuum, quod ita dicitur, quia *r* l. 3. 15. 1. ita à me tibi datur, ut ex meo tuum fiat; & *f* Mutui datio in iis rebus *f* l. 3. 15. 1. consistit, quæ pondere, numero, vel mensura constant. *t* Mutuum autem *t* D. 12. 1. 2. damus recepturi non eandem speciem quam dedimus, sed idem genus; & quamvis *t* Cum mutuum damus, *t* D. 12. 1. 3. non cavemus ut æque bonum nobis reddatur, non licet debitori rem deteriori reddere. Secundo, Com-

- u I. 3. 15.** modatum; & *u* Commodata res intelligitur si nulla mercede accepta, vel constituta, res tibi utenda data est,
- x I. 3. 15.** nam *x* Gratuitum debet esse com-
y D. 13. modatum; & *y* Nemo commodan-
6. 9. do rem facit ejus cui commodatur;
- z D. 13.** *z* Sicut autem voluntatis, & officii
6. 17. magis quam necessitatis est commo-
 dare, ita modum commodati finem-
 que præscribere, ejus est, qui benefi-
 cium tribuit; cum autem id fecit, in-
 tempestive usum commodatæ rei au-
 ferre, non officium tantum impedit,
 sed & inter dandum accipiendumque
- a D. 16.** obligatio. Tertio, *a* Depositum est
3. 1. quod custodiendum alicui datum est,
- b I. 3. 15.** *b* Is apud quem res aliqua deponitur,
 de eâ re quam accepit, restituendâ te-
 netur, nisi sit prædo qui deposuit;
- c D. 16.** nam *c* Non est ex bonâ fide rem præ-
3. 3 1. doni restituere, quia Iustitia suum
 cuique ita tribuit, ut non distrahatur
 ab ullius alterius justiore repetitione;
- d I. 3. 15.** Quarto, *d* Pignus datur gratiâ De-
 bitoris quo magis pecunia ei creda-
 tur, & Creditoris quo magis ei in-
 tuto sit creditum; nam *e* Plus cau-
e D. 50. tionis in re est quam in personâ; Sed
17. 25.
- f D. 20.** *f* Res litigiosa pignori dari non po-
3. 6. test:

test: *g* Pignus autem manente proprietate debitoris, solam possessionem transfert ad creditorem, & re pluribus oppignoratâ, *h* Cum de pignore contenditur, potior est jure, qui prior est tempore; & *i* Creditor qui permittit rem vœnire, pignus dimittit.

Secundum genus Contractuum est eorum qui solo Consensu constant, veluti, I. *k* Emptio & venditio quæ contrahitur, simulatque de pretio convenerit, & *l* Pretium in numerata pecunia consistere debet, & *m* in Pretio Emptionis & venditionis licet contrahentibus se circumvenire; peractâ vero venditione *n* Periculum rei venditæ statim pertinet ad Emptorem, II. *o* Locatio & conductio contrahi intelligitur, si de mercede convenerit, at *p* Non solet Locatio dominium mutare. *q* Conductor omnia secundum legem conductionis facere debet. Et si quid in lege conductionis prætermissum fuerit, id ex bono & æquo præstari debet. III. *r* Societas quodammodo jus Fraternalitatis in se habet, in qua *s* Æquum est ut cujus quis participaverit lu-

g D. 3. 7.
35.

h C. 8. 18.
2.
i D. 50.
17. 156.

k I. 3. 24.

l I. 3. 24.
2.

m D. 4.
4. 16. 4.

n I. 3. 24.
3.

o D. 19.
2. 2.

p D. 19.
2. 39.

q I. 3. 29.

r D. 17. 2.
36.

s D. 17.
2. 55.

- crum , ejus participet & damnum; & *z* non id quod privatim interest unius ex sociis, servari solet, sed quod societati expedit. *u* Nemo tamen societatem contrahendo rei suæ dominus esse definit; & *y* Socii mei socius, socius meus non est, sed & *z* Rerum inhonestarum nulla est societas, unde *u* Quod ex furto vel maleficio quaesitum est, in societatem non conferitur; quia delictorum turpis atque foeda est communicatio. IV. Mandatum est quo negotium aliquod gerendum committitur, & *b* Mandatum, nisi gratuitum sit, nullum est, nec tamen damnosum esse debet, quia *c* Nemini officium suum, quod alterius, non sui commodi causa gestum est, damnosum esse debet; ab eo vero qui suscipit, *d* Mandati fines diligenter sunt custodiendi, & Quoties certum mandatum est, recedi à forma non debet, *e* Rei vero turpis nullum est mandatum. Nec eadem consilii quæ mandati vis est; unde *f* Consilii non fraudulentum nulla est obligatio. Tertium genus contractuum est eorum qui verbis concipiuntur, quales sunt stipulationes & Chirographa.
- g* Sti-

i D. 17.

2. 65.

u D. 19.

5. 33.

y D. 17.

2. 20.

z 17. 2.

57.

a 17. 3.

53.

b D. 17.

2. 1.

c D. 47.

2. 62.

d D. 17.

2. 5.

e D. 17.

1. 6. 3.

f D. 5c.

17. 47.

Digitized by Google

g Stipulatio, est verborum conce- g D. 45.
 ptio, quibus is qui interrogatur, se 1. 5.
 daturum facturumve quod interro-
 gatus est, respondet; & notandum
 quod h Nemo rem suam utiliter sti- h D. 45.
 pulatur, & i Alteri stipulari nemo 1. 82.
 potest, & k Nemo promittendo alie- i D. 45. 2.
 num factum obligatur. At l Diffi- 38.
 cultas præstationis stipulationem i- k D. 45.
 nutilem non facit. In stipulationibus 1. 38.
 Fidejussores plerumq; interveniunt, l D. 45.
 m Ita Fidejussor est qui pro eo qui 1. 2.
 promittit alii obligatur; n Fidejuf- m l. 3.
 fores autem ita obligari non possunt, 21.
 ut plus debeant quam debet is pro n l. 3. 28.
 quo obligantur. Nam eorum obliga-
 tio est accessio principalis obligatio-
 nis, nec plus in accessione potest esse
 quam in principali. Chirographo de-
 nique vel scripturâ contrahitur obli-
 gatio, cum quis literis vel syngraphâ
 fatetur ex hac vel illâ causâ se alteri
 debere; in quo o Si librarius in tran- o D. 50.
 scribendo verbis erravit, nihil nocet 17. 92.
 quo minus & reus, & fidejussor te-
 neatur, & p Fiunt de Contractibus p D. 220
 scripturæ, ut quod actum est, facilius 4. 4.
 probari possit, sed & sine his valet
 quod actum est, si probatione n ha-

D 4

beat,

beat. Tollitur obligatio solutione quæ à Debitore procedit, & liberatione quæ magis est à Creditore;

q 1.3.30. primo q Tollitur obligatio solutione ejus quod debetur, & r Prout quidque contractum est, ita solvi debet; itaque s Reproba pecunia solventem non liberat; & t Qui decem

f D. 13.

7.24.

r D.46.3

9.

u D. 13.

4.9.

debet, partem solvendo, in parte tantum obligationis liberatur. u Is qui

certo loco dare promittit, nullo alio loco quam in quo promisit solvere, invito stipulatore, potest; secus est de tempore, quod in favorem Debitoris adjicitur. Nam x Quod certo die

x D. 46.

3.70.

promissum est, vel statim dari potest; totum enim medium tempus ad solvendum promissori liberum

y D. 23.

3.10.

relinqui intelligitur; ita y Cùm illa aut illa res promittitur, rei electio est, utrum præstet. Liberatio est etiam cùm absque solutione ejus quod debetur, obligatio tollitur, utpote Acceptilatione, & Compensatione.

z 1.3.30.

z Acceptilatio est imaginaria solutio, cùm debitori creditor quod debetur, acceptum fert; & pure fieri debet, Nam a Acceptilatio sub conditione fieri non potest; & b In diem

a D. 46.

4.4.

b D. 46.

4.5.

facta.

JURISPRVD. PARS III. § 17
 facta Acceptilatio nullius est momen-
 ti, cum solutionis exemplo solet
 liberare. *c* Compensatio est debiti & *c* D. 16.
 crediti inter se contributio, & nihil *2. 1.*
 interest quis solverit an compensave-
 rit; & ideo *d* Compensatio necessa- *d* D. 16.
 ria, quia interest nostram non solvere *2. 3.*
 potius, quam solum repetere.
e Creditor autem compensare non *e* D. 16.
 cogitur quod alii quam debitori suo *2. 18.*
 debet, quamvis creditor ejus pro eo
 qui convenitur ob debitum proprium
 velit compensare. Denique *f* Ita com- *f* C. 4. 3.
 pensationes possunt objici, si causa *14.*
 ex qua compensatur, liquida sit, &
 non multis ambagibus innodata.

SECT. IX.

De Iure Delicti.

*Ius vel Obligatio delicti est ex quo quis ob le-
 sionem alteri illatam ad Pœnam tenetur.
 Cujusmodi delictum committitur Inju-
 ria, Furto, & Damno. Injuria est cum
 alicujus personæ dolor vel dedecus infer-
 tur. Furtum est cum è bonis aliquid sur-
 ripitur. Damnum est cum res alicujus de-
 terioratur. Tollitur Obligatio delicti pœ-
 na præstita, & Remissione partis: Pœna
 præstat, cum quis ultra id in quo a-
 lium lædit, ipse in aliquo plectitur. Re-
 missio*

D 5

missio

*missio partu est, cum is qui laesus est, ad
animum non revocat, vel cum eo qui laesit,
in gratiam redit.*

- E**X Contractu qui cum Volente fit, se quis obligat, ex Delicto quod cum invito intercedit à jure obligatur, Idem vero sunt Delictum, Noxa, & Maleficium; nam *a* Noxæ appellatione omne delictum continetur; in quo voluntas delinquendi perpenditur, nam *b* Maleficia voluntas, & propositum delinquentis distinguit, quod etiam ex postfacto colligi potest, unde *c* In Maleficio rati habitio mandato comparatur. In Delictis primum est Injuria quæ in personam infertur, cum alicujus corpus vel æstimatio læditur. *d* Injuria enim est Contumelia, & fit, re, vel verbis: Re quoties manus inferuntur, Verbis quoties convicium fit, & *e* Aut per semetipsum alicui fit injuria, aut per alias personas, spectat enim ad nos injuria quæ eis fit qui potestati nostræ, vel affectui subjeti sunt. Sed & *f* si defuncti cadaveri fiat injuria, vel ejus fama laceffatur, hæredis interest, defuncti existimationem purgare. Etiam *g* Injuria com-
- mit-

mittitur si quis matrem familias asse-
 ctatus fuerit, sive ejus pudicitia at-
 tentatur. *h* Adsectatur qui tacitus *h* D. 47.
 frequenter sequitur, assidua enim fre- *10.15.21*
 quentia præbet nonnullam infamiam.
i Attentari pudicitia dicitur, cum id *i* D. 47.
 agitur, ut ex pudica impudica fiat. *k* *10.1.10.*
 Convicium est vociferatio vel prola- *k* D. 47.
 tio vocis, quæ contra bonos mores, *10.13.40*
 ad infamiam, vel invidiam alicujus
 spectat: *l* Convicium non tantum *l* D. 47.
 præsentis, sed etiam absentis fit. *m* Eum *10.13.7.*
 vero qui nocentem infamat, non est *m* D. 47.
 bonum & æquum, ob eam rem cõdem- *10.18.*
 nari; Peccata enim nocentium nota
 esse & oportet, & expedit. Et *n* Juris *n* D. 47.
 Executio non habet injuriam. *o* Tot *10.13.2.*
 autem sunt injuriæ, quot personæ in-
 juriam facientium. *p* Atrox injuria *o* D. 47.
 æstimatur ex facto, ut si quis fustibus *10.34.*
 cæsus: ex loco, si cui in theatro, vel *p* D. 47.
 in foro injuria facta sit: ex persona, si *10.7.8.*
 Magistratus passus fuerit, aut parenti
 facta sit à liberis. Nonnunquam ma-
 gnitudo, & locus vulneris atrocem
 injuriam facit, ut si in oculo quis per-
 cussus fuerit. Et *q* Crescit contume- *q* D. 47.
 lia ex persona ejus qui contumeliam *10.17.3.*
 facit. In Delictis secundum est fur-

- r D. 47.** tum, & definitur *r* Furtum, contrectatio rei fraudulosa, lucri faciendi gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus ejus, possessionisve, quod lege naturali prohibitum est admittere. *f* Furtum vero sine affectu furandi non eo committitur, nec affectu solo sine facto,
- 2. 1.**
- f D. 41.** nam *t* Sola cogitatio furti faciendi non facit furem. Sed nec nudo consilio: *u* Neque enim qui alicui malum consilium dedit, furtum facit; tenetur tamen qui persuadet & adjuvat,
- 3. 37.**
- D. 47.** nam *y* Sicut nemo furtum facit sine dolo malo, ita nec consilium vel opem ferre sine dolo malo potest. Furtum deinde aliud manifestum est, aliud non manifestum. *z* Fur manifestus est quem *ἰπ' αὐτοφώρα* appellant, hoc est, qui apprehenditur cum furto, priusquam eo loci rem pertulerit, quo destinaverit. *a* Nec manifestus fur est, qui in faciendo apprehensus non est, sed eum furtum fecisse negari non potest. *b* Qui res alienas rapit, tenetur etiam furti; quis enim magis rem alienam invito domino contrectat, quam qui vi rapit? ideoque recte dictum est eum improbum furem esse, & Ridiculum esset
- 2. 36.**
- y D. 47.**
- 2. 50.**
- z D. 47.**
- 2. 3.**
- a Paul. Sent.**
- 2. 31.**
- b l. 4. 2.**
- levio-

levioris conditionis esse eum qui vi rapit, quam qui clam submovet. Tercio in Delictis est *c* Damnum injuriâ, vel culpâ datum, quod ab ademptione & quasi Diminutione patrimonii dicitur; ita *d* Si quis plus justo oneratus dejecerit onus, & animal occiderit, damnum injuriâ facit, fuit enim in ipsius arbitrio, ita se non onerare, & *e* Si lapsus aliquis servum alienum onere presserit, tenetur, si se plus justo oneraverit, vel negligentius per lubricum transierit. Item *f* Si ex plastro lapis ceciderit, & quid ruperit vel fregerit, plastrarium teneri placet, si male composuit lapides, & ideo lapsi sunt. *g* Fortuita incendia, si, cum vitari possint, per negligentiam eorum apud quos orta sunt, damno vicinis fuerint, civiliter exercentur, ut qui injuriâ affectus est, damni disceptet. *h* Ad damnum injuria, vel culpa levissima facit. Sed & *i* Is damnum dat, qui jubet dare: Si quis vero alterius impulsu damnum dederit, tenetur is qui impulit, nam *k* Qui occasionem præstat, damnum fecisse videtur. Ita obligatio oritur ex Delicto privato:

Tol-

c D. 9. 27.
50.
d D. 39.
2. 3.
e D. 9. 27.
70.
f D. 9. 27.
27. 330.
g D. 48.
19. 28.
h D. 9. 27.
44.
i D. 50.
16. 16. 9.
k D. 9. 27.
30.

Tollitur, cùm is qui deliquit, pœnæ se submitit, vel is qui læsus est, remittit. *l* Pœna enim est noxæ vindicta, & Delictorum omnium coërcitio, & plus incommodi habet, quam delictum commodi, quia *m* Nemo ex delicto suo conditionem suam meliorem facere debet. Et *n* pœna constituitur in emendationem hominum, & *o* Pœnâ homines afficiuntur ut exemplo deterriti, minus delinquant: *p* Nunquam vero crescit ex postfacto præteriti delicti æstimatione. Remissio pœnæ est, cùm quis vindictæ renunciat, vel non quærit; & contingit non solùm *q* cùm quis accepit satisfactionem, sed & *r* si nudâ voluntate remittit injuriam; nec tantum expresse remittitur, sed & tacite *s* dissimulatione aboletur, si quis enim injuriam dereliquerit, hoc est statim passus, ad animum suum non revocaverit, postea ex pœnitentiâ recolere non potest.

SECT. X.

De Iure Officii.

Ius, sive Obligatio officii est, ex quo quis ob personam quam sustinet, circa universitatem negotiorum, ad Ratiocinium tenetur, quod contingit occasione Ministerii, vel Administrationis. Ministerium est cum quis negotia aliena sub alio procurat; ut Institor qui rebus Urbanis, Villicus qui rebus rusticis adhibetur. Administratio est cum quis cum auctoritate aliqua praeferitur, ut Tutor qui negotiis pupillaribus praeponitur, & Haeres qui in locum defuncti ad ejus voluntatem exequendam sufficitur. Tollitur Officii Obligatio cum Rationes hinc reddita, & inde acceptata fuerint. Rationes reddere est; eorum qua quis in officio gerere debuit, & gessit, copiam & fidem facere: Rationes acceptare est, ea de quibus constat, tanquam utiliter gesta (quod ad eos pertinet quorum interest) comprobare.

Officium quod in pluribus negotiis versatur, obligationes plures complectitur, quibus tamen satisfieri videtur cum quis Ratiocinium recte absolvit. Ut in officiis privatis alia à sola voluntate hominis pendent, ut cum quis Procurator ad negotia in genere, vel certis rebus, ut institor,
& Vil-

- & Villicus, præficitur: alia magis à jure indicuntur, ut officium Tutoris, & Hæredis, *a* Procurator ad negotia est, qui aliena negotia mandato domini administrat; & quemadmodum *b* Invitus Procurator dari non solet: ita *c* Non ferendus qui sibi asserit procurationem, nam hoc ipso suspectus est qui operam suam ingerit invito: & *d* Procurator cui generaliter libera administratio rerum commissa est, potest exigere, aliud pro alio permutare, sed & id quoque ei mandari videtur, ut solvat creditoribus, *e* alias Procurator totorum bonorum cui res administrandæ mandatæ sunt, res domini sine speciali mandato alienare non potest, nisi quæ facile corrumpi possunt. In quibuslibet vero negotiis *f* Procurator ex bona fide rationem reddere debet. *g* Institor est qui tabernæ ad emendum, vendendumve præponitur, sed & *h* si Tabernarius servum peregre mittat ad merces comparandas, & sibi mittendas, loco institoris est; & *i* Æquum est sicut commoda quis sentit ex actu institorum, ita etiam ex eorum contractibus obligari, & conveniri. Sed *k* Non
- omne

Omne quod cum infititore geritur, obliget eum qui præposuit, sed ita si ejus rei gratia cui præpositus fuerit, contractum est. Quinetiam semper

l Condicio præpositionis servanda est. Denique *m* Si quis nolit cum infititore contrahi, palam prohibere debet, Nam de quo palam proscrip- tum fuit necum eo contrahatur, præpositi loco non habetur: *n* Villi- cus propter fructus percipiendos, non propter quæstum, plerumque præ- ponitur, & ideo si cum Villico ali- cujus contractum sit, in dominum a- ctio non datur.

l D. 142

3. 11. 5.

m D. 140

3. 11.

n D. 247

3. 16.

Hujusmodi sunt officia voluntatis; necessitatis est officium Tutoris, & Hæredis; & ad Tutoris officium quod attinet, *o* Tutela est vis, ac potestas in capite libero, ad tuendum eum qui propter ætatem suam nequit se defendere. Et *p* Tutor non rebus duntaxat, sed etiam moribus pupilli præponitur. Et *q* Eadem à Tutoribus diligentia exigitur circa admini- strationem rerum pupillarum, quam Paterfamilias rebus suis ex bona fide præstare debet. *r* Nihil autem gere- re ante Inventarium factum, Tutorem

o D. 260

3. 1.

p D. 260

1. 12. 30.

q D. 260

2. 33.

r D. 260

1. 70.

opor-

oportet, nisi id quod dilationem nec modicam expectare possit. Denique

f D. 27. § Officio Tutoris incumbit rationes
3. 1. actus sui conficere, & pupillo reddere.

Sed & Hæres ut in bonis quæ defunctus habuit, succedit, ita ea quæ post mortem fieri velit, adimplere debet; cujusmodi sunt, legitime apertis tabulis, testatore pro honestate sepulto, & bonorum inventario confecto, Debita si qua sunt, exolvere, legata præstare, & reliqua, quæ testa-

t C. 6. 23. tor vult, exequi. Et Primum §
23. Prospectum est ut voluntates ultimæ deficientium aperiantur apud census magistrum, monumentis interven-

u C. 6. 23. nientibus; item, ut § Testamenta omnia quæ apud officium censuale publicantur, in eodem loco reserventur:

x C. 6. 32. (nam, r Tabularum testamenti in-
2. strumentum non est unius hominis, hoc est hæredis, sed universorum, quibus quid illis ascriptum est, quin potius publicum est instrumentum)

y C. 6. 32. vel ut y Testamentorum tabulæ se-
2. cundum leges moreque locorum in-

z C. 6. 30. sinuentur. Deinde z Cum hæreditas
12. 2. ad aliquem delata est, omnimodo ab ipso inventarium confici debet, super

his

his rebus quas defunctus mortis tempore habuit, sub præsentia tabulariorum, cæterorumque qui ad hujusmodi confectionem necessarii sunt.

De sepultura Defuncti sic statuitur. *a* **D. 11.**

Funus eum facere oportet, quem de- **7. 12.**

cedens elegit, sin autem de hac re defunctus non cavit, nec ulli delegatum id munus est, scriptos hæredes

ea res contingit: & *b* sumptus fune- **b D. 11.**

ris pro facultatibus, & dignitate defuncti æstimandi sunt. *c* Nec voluntas defuncti sequenda est, si res egrediatur justam sumptus rationem. *d* **7. 12. 5.**

c D. 11.

7. 14. 6.

d D. 11.

2. 13. 85

quicquid corporis causa, veluti unguentorum, erogatum est, & pretium loci in quo defunctus humatus est, & si qua vectigalia sint, vel sarcophagi, & vectura, & quicquid corporis causa antequam sepeliatur, consumptum est. Et hujusmodi *e* Impensa funeris semper ex hæreditate deducitur, & omne creditum præcedere solet, cum bona solvendo non sunt. Post sepulturam defuncti, hæredibus incumbit onus solvendi debita, nam Hæreditas quin obliget æri alieno plusquam manifestum est. *g* Hæredes vero si in-

e D. 11.

7. 45.

g C. 6. 30.

12. 40.

ven-

inventarium confecerint, hæreditatem sine periculo habent, & in tantum hæreditariis creditoribus tenentur, quantum res ad eos devolutæ valent.

Si vero inventarium facere distulerint, & tempus ad inventarii confectiõnem datum effluxerit, debitis hæreditariis in solidum tenentur. Ultra debita defuncti etiam Legata ab hæ-

L. 2. 20. rede sunt præstanda. Nam *h* Legatum est donatio à defuncto relicta, ab

D. 36. hærede præstanda. *;* Neminem tamen
L. 1. 17. oportet plus legati nomine præstare, quam ad eum ex hæreditate pervenit.

D. 30. *** Legato debito, nihil amplius ex hoc legato quam actiones suas hæres præ-

D. 30. stare debet. *l* Re in genere legata,

D. 2. Electio est Legatarii. *m* Nummis vero indistincte legatis, receptum est ut

D. 30. exiguiore legati videantur. *n* Si certum corpus legatum est, veluti frumentum ex illo horreo, ibi præstabitur, ubi relictum est, sin vero non

est certa Species, ibi præstandum est, ubi petitur. *o* Quicquid rei legatæ

D. 30. accedit, vel decedit, Legatarii damno, vel lucro est. Denique ut hæreditas ad legata sufficiat, necessariæ

C. 6. 30. expensæ sunt deducendæ. Itaque *p* In
L. 2. Com-

JURISPRVD. PARS III. 93
Computatione Patrimonii datur hæ-
redi licentia excipere, & retinere quic-
quid in funus expendit, vel in testa-
menti insinuatione, vel in Inventarii
confectione, vel in alias necessarias
causas hæreditatis approbaverit se
persolvisse.

Atque hæc de Jure privato.

PARS QUARTA.

SECT. I.

De Jure Publico.

Ius publicum est quod spectat ad Rempubli-
cam; idque ad Salutem, & Decus publi-
cum refertur. Salus publica est, qua re-
spub. subsistit: Decus publicum est, quo
Resp. floret. Juri Publico adversantur Pe-
riculum, & Pernicies publica; Pericu-
lum est malum reipub. imminens, Per-
nicies est ex qua respub. manifestè leditur.
Jure publico continentur etiam Publicus
status, Possessio, & Obligatio.

VLtra communionem quam ho-
mines singuli habent inter se,
ea est quæ universis cum repub.
vel Principe intercedit; Itaque post
jus illud à quo pendet Communio
pri-

- privata, observandum est id quo Communio publica sustinetur, id est, *a* Ius publicum; de quo Iureconsultus, Publicum Ius est, quod ad statum rei Romanæ spectat; quod, etsi in multis privati juris rationem habet, quod, Respub. personæ vicem sustinet, in multis tamen differt, & excellit, quod ratio totius potior sit, quam ratio partium, unde statuitur
- b* LL. 12. *b* Salus populi suprema Lex esto, & *c* Ea quæ communiter omnibus profunt, his quæ quibusdam specialiter sunt utilia, sunt præponenda; &
- d* C. 12. *d* Utilitas publica præfertur contractibus privatorum. Denique omnium sollicitudini commendatur, Ne quid detrimenti capiat Respublica. Et
- e* C. 11. *e* omnes in communi si necessitas exigat, convenit utilitatibus publicis obedire.

S E C T. II.

De Iure Status publici & de Iure subditi.

Ius status publici est potestas publicè agendi pro relatione singulorum ad Rempublicam; Qualis est subditi, Magistratus, & Principu.

Ius Subditi sive Subiecti est, ex quo quis

qui Potestatem habet agendi sub defensionis publica praesidio. Suntque subditi alii humiliori, alii meliori conditione. Humiliores sunt, qui vel Opibus vel Fide apud alios valent. Melioris conditionis sunt qui Locupletes habentur, aut Existimatione pollent.

Deinde Ius subditi contingit, vel ex natione, vel ex Incolatu. Natio est Regio qua quis nascitur. Incolatus est ubi quis domicilium aliquandiu constituit. Ius subditi deficit in extraneo qualis est Avena qui aliunde migravit & nondum sedem fixit, & qui publico praesidio exiit, ut Exul qui a suis pellitur, & Transfuga qui a suis se subduxit.

AD constituendam rempub. & qui regantur esse oportet, & qui regant; illi subditi dicuntur prout referuntur ad principem, & ut plurimum Cives, respectu aliorum Civium, quemadmodum qui libertus dicitur, respectu patroni, respectu aliorum libertinus appellatur. In eo tamen differunt, quod inter Cives esse potest qui non sit subditus, ut puta princeps, & inter subditos qui non sit Civis, veluti incola, quod civis sit nomen beneficii magis quam oneris, cujus jus quis pro libitu suo acquirere non potest, potest vero repudiare: subditus

ditus fit nomen oneris magis, quam beneficii, cui quis pro arbitrio suo se subicere potest, eximere vero se non potest. Pro onere vero quod in repub. sustinent subditi, in repub. protectione gaudent. Unde Imperator.

- a** D. 49. *a* Tantum mihi curæ est eorum qui
 2. 25. reguntur, libertas, quantum illorum
 & Benevolentia, & obedientia. Sunt-
b D. 48.
 8. 3. 5. que *b* Alii humiliori, alii altiori lo-
 co positi. Humiliori loco sunt, quo-
c D. 27.
 1. 40. rum *c* Paupertas operi, & oneri im-
d D. 48.
 2. 10. par est, quales censentur *d* qui mi-
 nus quam quinquaginta aureos ha-
 bent in bonis, Item qui nequiter vi-
e D. 2.
 15. 8. 11. vunt, Et sunt *e* vitæ sequioris, qui *f*
 sordide agunt, & turpem quæstum
f D. 3. 2.
 2. 5. sectantur; Melioris conditionis est *g*
g D. 50.
 16. 234. Locuples qui satis idoneè habet pro
 magnitudine rerum quas suscipit, vel,
h l. 3. 8.
 2. ut Lex Papia definit, *h* Quicentum
 millia sestertium possidet, Item qui
 est exploratæ fidei, & existimationis
i D. 50.
 13. 5. integræ, cujusmodi *i* Existimatio,
 est dignitatis illæ sæ status, moribus
 ac legibus comprobatus. Deinde Sub-
 ditus quis fit primum ratione natio-
k D. 37.
 8. 1. 2. nis, nam *k* Partus non tantum pa-
 renti, verum etiam reipub. nascitur,
 cujus-

cujusmodi ad remp. relatio exui non potest. Quippe *l* Origine propria nemo potest voluntate sua se eximere, nec si aliam assumat, quod *m* Assumptio Originis quæ non est, veritatem naturæ non perimit, Errore enim veritas Originis non amittitur, nec mendacio dicentis se esse unde non est, deponitur: Neque recusando quis patriam, ex qua oriundus est, neque mentiendo de ea quam non habet, veritatem mutare potest. Secundo, quis fit Subditus Incolatu; Originarius enim, & Incola in eo differunt, quod ille perpetuus, hic pro tempore subditus existat. *n* Incola vero est, qui in aliquam regionem domicilium suum contulit, (quem græci *πρόγινος*, id est juxta habitantem, appellant) id est, animo manendi se recipit. Nam *o* Eo in loco domicilium habetur, ubi quis Larem, rerumque ac fortunarum suarum summam constituit. Inter subditos non censetur Advena, qui nondum jus subditi adeptus est, & Transfuga, qui eo jure excidit. *p* Advena est quæ græci *ἀπείρονος* five colonum advenientem appellant. Transfuga est qui à repub. defecit, &

l. c. 10. 38. 4.

m D. 50. 1. 6.

n D. 50. 16. 23.

o C. 10. 39. 9.

p D. 50. 16. 239.

E q de-

q D. 4. 5. q deficere dicuntur qui ab his quorum sub imperio sunt, desciscunt, & in hostium numerum se conferunt.

S E C T. III.

De Jure Magistratus.

Jus magistratus, sive Jurisdictio, est ex quo quis inter alios subditos jus dicendi potestatem habet. Estque Magistratus vel minor, qui in negotiis levioribus coercitionem levio-rem habet: vel Major cujus potestas, ad negotia graviora, per censuras severiores, extenditur. Deinde Magistratus, aut Eligitur, aut Praeficitur: Eligitur qui eorum consensu quibus eligendi potestas permittitur, vehitur. Praeficitur qui auctoritate superioris, Principis scilicet, ponit quem ea est potestas, Magistratus constituitur. Denique Jus Magistratus deficit in Plebeio, qualis est qui potestatem jus dicendi nondum habuit, Et qui functus est aut deposuit.

INter reliquos subditos & Principem constituti sunt magistratus, quibus commissa est Administratio reip. cum aliquo dignitatis gradu. Magistratus vero intra certum Territorium exercetur, est enim a Territorium universitas agrorum, intra fines cujusque civitatis, ab eo dictum, quod magistratus eo loci intra eos fines

a D. 50.
16. 239.

æsterrendi, id est submovendi, potestatem habet. Et *b* Extra Territorium jus dicenti impune non paratur. Deinde omnis Magistratus aliquam coercionem habet; cum *c* Cui concessa est Jurisdictio, ea quoque concessa videntur, sine quibus Jurisdictio explicari non potest. Unde Minor Magistratus est qui Jurisdictionem habet sine imperio, id est, qui pœnas capitales imponere non potest: quemadmodum magistratus Major, qui Jurisdictionem habet cum imperio, ut *d* Consul, Præfectus, Prætor, cæterique magistratus, qui imperium habent, qui & coërcere aliquem possunt, & jubere in carcerem duci. Et cum æqualis est potestas, *e* Magistratus pari imperio nullo modo cogi possunt, quia *f* Prætor in Prætorem, Consul in Consulem, nullum jus habet. *g* Receptum tamen est, ut si quis major, vel æqualis subjiciat se Jurisdictioni alterius, possit ei, & adversus eum jus dici. Præterea in Magistratibus tum eligendis, tum præficiendis, expedit observare, quod *h* Ad remp. administrandam ante vigesimum quintum annum admitti minores

b D. 2. r.

20.

c D. 2. r.

2.

d D. 2. 4.

2.

e D. 4. 8.

4.

f D. 36.

1. 13.

g D. 2. 1.

14.

h D. 50.

5. 8.

E 2

non

- i D. 50.* non oportet, *i* In honoribus tamen
4. 8. favoris causa constitutum est, ut anni
 inchoati pro plenis accipiantur; Sed
k D. 50. & *k* si lege caveatur ut præferantur
4. 11. certæ conditionis homines, sciendum
 est hoc esse observandum, ut sint ido-
l D. 50. nei: & *l* Illi qui æstimationem in pe-
4. 16. cunia pro administratione offerunt,
 audiendi non sunt. Item *m* Qui indi-
m D. 1. gnus est inferiori ordine, indignus est
9. 4. superiori, & *n* Gradatim honores
n D. 50. deferendi sunt, ut à minoribus ad
4. 18. majores perveniatur, neque prius ma-
 jorem Magistratum quisquam, nisi
 minorem susceperit, gerere debet. Sed
o D. 40. *o* Nec continuare honores quisquam
4. 14. debet, nisi desint idonei qui hoc mu-
 nere fungantur, nam *p* Neque eos qui
p C. 10. placuerunt, gravare, justi; neque eos
70. 4. qui displicuerunt, tenere, prudentis est.
 Postremo qui in magistratu non est,
q l. 1. 2. Plebeius dici potest; nam *q* Plebis
4. appellatione sine patriciis & senatori-
 bus cæteri cives significantur, quibus
 nullo modo licet quod Magistrati-
r D. 50. bus. quia *r* Non est singulis conce-
17. 176. dendum quod per Magistratum pu-
 blice fieri potest.

SECT. IV.

De Iure Principis.

*Ius Principis sive Majestas, est ex quo in re-
pub. generalem, & supremam potestatem
habet, cujus Prærogativa alia Gratia sunt,
alia Iustitia. Prærogativa Gratia sunt
veluti potestas Natalibus restituendi, Ci-
vitate, vel Republ. donandi, Collegia, &
Universitates instituendi, & similia. Præ-
rogativa Iustitia sunt, de Ponderibus, &
Mensuris statuendi, de Monetis, & re-
nummaria disponendi; Leges condendi in-
terpretandique; de Vita, & Necessitate con-
stituendi, & similia. Et Ius huiusmodi est
vel à Successione, vel à Suffragiis subdito-
rum; Successio est cum in Locum princi-
pis defuncti, qui sanguine proximus est,
sufficitur. Suffragiis subditorum Ius prin-
cipis acquiritur, cum quis secundum Ius
regni votis subditorum in principem co-
optatur: Ius principis deest in iis qui sunt
de populo, quorum scilicet conditio est infra
Majestatem.*

Princeps vel a Pater Patriæ, est, a D. 48.
penes quem est summa imperii; 22. 19.
quæ majestas dicitur: Postquam po- D. 1.4. 8.
pulus Romanus lege Regia Principi
& in Principem omne suum impe-
rium & potestatem contulit, ex qua
non solum reliqui subditi, sed etiam

- Magistratus ipsi subjiciuntur. Cujus Prærogativæ personales quæ & Regalia dicuntur, sunt potestates quæ ipsius personæ cohærent, eæque vel gratiæ, vel justitiæ. De quarum primis traditur, quod *b* Beneficium Principis quod à divina ejus indulgentia procedit, quam plenissime interpretari debemus, modo non in alterius præjudicium tendat. Cum *c* Aliorum honores, aliis damnorum occasiones fieri non oportet. Et in dubio *d* Princeps beneficii sui est æstimator. Huc spectat: Primo potestas natalibus restituendi, de qua Jureconsultus. *e* Interdum servi nati, ex postfacto juris interventu ingenui fiunt, ut cum Libertinus à Principe natalibus suis restitutus fuerit, illis utique natalibus restituitur, in quibus initio omnes homines fuerunt, non in quibus ipse nascitur, cum servus natus esset. II. Potestas civitate vel republica donandi, ex qua *f* Antoninus Pius multis peregrinis jus Romanæ civitatis dedit. III. Potestas Collegia & Universitates instituendi: *g* Neque enim societates, neque Collegium, neque hujusmodi corpus passim omnibus habere
- b* D. 1. 4.
3.
- c* C. 1. 24.
4.
- d* D. 50.
17. 191.
- e* D. 40.
11. 2.
- f* N. 78.
5.
- g* D. 3. 4.
1.
- con-

conceditur. *h* Collegia autem certa *h* *D.* 3.4.
sunt quorum corpus constitutionibus
principalibus conservatum est. *1.*

Ad Prærogativas justitiæ referri
possunt I. Potestas de Ponderibus, &
Mensuris statuendi, cum Principis
jussu *i* Modii ænei, vel lapidei cum
sextariis, atque ponderibus per man-
siones singulasque civitates collocen-
tur. II. Potestas monetæ, unde Im-
perator *k* In monetis tantummodo
nostris cudendæ pecunię studium fre-
quentari volumus. III. Item Potestas
constituendorum Magistratum ad
justitiam expediendam, cum *l* Romæ
ad curam Principis Magistratum
creatio pertinet, non ad populi fa-
vorem. IV. His accensetur quod le-
gum Autoritas ab ipso pendeat. Nam
m Imperator solus & conditor & in-
terpres Legis existimatur, & quod *n*
Principi placuit, Legis habet vigo-
rem, & *o* sacrilegii instar est, rescripto
Principis obviare. Unde ipse Legi-
bus civilibus non astringitur. Nam *p*
In omnibus Imperatoris excipitur
fortuna, cui ipsas leges Deus subje-
cit. *q* Decet tamen Principem, inquit
Paulus, servare leges quibus ipse so-

i C. 10.
70. 9.

k C. 9. 24.
2.

l D. 48.
14. 1.

m C. 1.
14. 12.
n D. 1. 4.

o C. 1. 23.
5.

p N. 105.
2.

q D. 32.
1. 23.

lutus est. V. Denique etiam ad Majestatem spectat potestas vitæ, & necis, cum solus Princeps primario habeat jus gladii, Unde pœna minui, & restitutio in integrum concedi duntaxat à Principe potest; & r Nemo potest commeatum, remeatumve dare exuli, nisi imperator ex aliqua causa.

r. D. 48.

29.4.

SECT. VI.

*De Jure possessionis publica, &
de Jure Rei publica.*

Ius possessionis publica est ex quo Res publicæ habetur, vel potestati publica subicitur, & spectat ad Ius Rei publica, Loci publici, & Fiscus publici. Ius Rei publica sive dominii publici est, ex quo res singula in dominio publico habentur, quarum alie extra commercium constituta sunt, alia sunt in commercio. Extra commercium constituta sunt, quas ad perpetuum usum Res pub. habet, qua privati Iuris fieri non possunt: In commercio sunt, quajunt usus transitorii, qua non minus ac res privatorum inter se, ad dominium singulorum transferri possunt. Et Ius publica rei acquiritur iisdem modis quibus Dominium privata, Occupatione scilicet, Accessione, & Donatione; & quantum in Commercio est, iisdem modis transfer-

Sicut hominibus singulis, ita & Reip. jus in Rebus competit, neque enim publicis minus quam privatis utilitatibus res sunt comparatae. Itaque Resp. ut *a* Municipium possidere potest, idque ex causa Domini, unde *b* Bona publica dicuntur quae sunt populi Romani, Reip. scilicet usibus destinata; Atque horum quaedam ita Reip. sunt, ut non sint in Commercio, *c* quae mores civitatis commercio exuerunt, ut Campus Martius & Basilicae, quae publico usui destinatae sunt. Alia sunt in Commercio *d* quae sunt in pecuniâ populi Romani, non in usu publico habentur. Atque haec iisdem modis, quibus dominium in privatis, acquiruntur. Occupatione scilicet & Inventione; ita, *e* Si quis in publico, vel in Civitatis loco invenerit; dimidium ipsius erit, dimidium fisci, vel civitatis: Item, Accessione, unde *f* Id quod in publico loco innatum, aut aedificatum est, publicum est; & insula quae in publico flumine nata est, publica esse debet. Item, donatione, sive Lar-